



## 2021年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月9日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 容功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 山舗 昭人

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 2020年10月9日

配当支払開始予定日

2020年11月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年2月期第2四半期の連結業績(2020年3月1日～2020年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第2四半期	4,757	30.4	64	86.3	118	80.6	79	80.5
2020年2月期第2四半期	6,831	2.9	471	24.4	611	34.6	409	37.1

(注) 包括利益 2021年2月期第2四半期 211百万円 ( %) 2020年2月期第2四半期 195百万円 ( 44.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第2四半期	8.32	
2020年2月期第2四半期	42.74	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第2四半期	20,341	16,578	79.6	1,691.80
2020年2月期	21,122	16,856	78.0	1,720.23

(参考) 自己資本 2021年2月期第2四半期 16,200百万円 2020年2月期 16,472百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期		7.00		7.00	14.00
2021年2月期		7.00			
2021年2月期(予想)				7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	18.5	650	38.1	800	45.2	575	42.4	60.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年2月期2Q	9,621,550 株	2020年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	2021年2月期2Q	45,917 株	2020年2月期	45,917 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年2月期2Q	9,575,633 株	2020年2月期2Q	9,575,681 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(追加情報) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
3. その他	
(1) 決算補足説明資料 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による移動制限・営業自粛等により個人消費が大幅に減少し、企業部門においても生産や設備投資が急減しました。公衆衛生措置の緩和に伴い経済活動が再開されましたが、国内経済の本格回復には時間を要する状況にあります。海外についても経済活動の制限緩和や経済対策による需要の回復には地域差があり、依然不透明な状況となっています。当社グループの主要な取引先である自動車業界においても急激な需要の落ち込みにより減産を余儀なくされました。コロナ対策と経済活動の両立を受けた生産再開で需要はやや回復基調にありますが、予断を許さない状況が続いています。

こうした中、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比30.4%減の4,757,065千円となりました。また、利益面につきましては、営業利益は、64,440千円(前年同四半期比86.3%減)となりました。経常利益は、118,671千円(前年同四半期比80.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、79,640千円(前年同四半期比80.5%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産、負債及び純資産の状況)

## ①資産

当第2四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ780,923千円減少し、20,341,851千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ529,269千円減少し、12,282,801千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が1,372,042千円減少したことや、現金及び預金が948,378千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、251,653千円減少し、8,059,050千円となりました。これは主に、投資有価証券が276,070千円減少したことなどによります。

## ②負債

当第2四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ502,423千円減少し、3,763,408千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ1,002,760千円減少し、2,490,718千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が1,005,561千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ500,337千円増加し、1,272,690千円となりました。これは主に、長期借入金金が606,770千円増加したことなどによります。

## ③純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ278,500千円減少し16,578,443千円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が193,671千円減少したことや、為替換算調整勘定が92,492千円減少したことなどによります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響を合理的に算定することが困難であることから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき業績予想を算定しましたので、公表いたします。

なお、業績予想につきましては、今後業績予想の修正が必要と判断される場合は、速やかに公表いたします。配当の予想につきましては修正ございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,686,754	7,635,132
受取手形及び売掛金	3,604,264	2,232,221
電子記録債権	675,599	537,716
商品及び製品	729,673	762,811
仕掛品	262,829	251,783
原材料及び貯蔵品	698,430	694,318
その他	156,452	170,059
貸倒引当金	△1,930	△1,240
流動資産合計	12,812,070	12,282,801
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,230,293	4,251,616
減価償却累計額	△2,952,441	△2,997,089
建物及び構築物 (純額)	1,277,852	1,254,527
機械装置及び運搬具	8,130,951	8,184,315
減価償却累計額	△7,077,692	△7,161,371
機械装置及び運搬具 (純額)	1,053,259	1,022,944
土地	1,897,263	1,897,203
建設仮勘定	42,038	44,643
その他	853,671	878,792
減価償却累計額	△777,845	△797,752
その他 (純額)	75,826	81,040
有形固定資産合計	4,346,238	4,300,357
無形固定資産		
その他	24,153	32,689
無形固定資産合計	24,153	32,689
投資その他の資産		
投資有価証券	3,212,605	2,936,535
関係会社出資金	630,087	594,203
退職給付に係る資産	45,868	71,874
その他	57,642	129,281
貸倒引当金	△5,889	△5,889
投資その他の資産合計	3,940,313	3,726,004
固定資産合計	8,310,703	8,059,050
資産合計	21,122,773	20,341,851

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,224,043	1,218,482
短期借入金	157,648	156,192
1年内返済予定の長期借入金	415,640	522,760
未払法人税等	81,678	35,421
賞与引当金	127,747	127,523
役員賞与引当金	43,550	20,100
その他	443,172	410,240
流動負債合計	3,493,478	2,490,718
固定負債		
長期借入金	422,550	1,029,320
退職給付に係る負債	7,254	7,567
その他	342,549	235,803
固定負債合計	772,353	1,272,690
負債合計	4,265,831	3,763,408
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,758
利益剰余金	14,397,955	14,410,566
自己株式	△28,527	△28,527
株主資本合計	16,155,263	16,167,874
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	439,423	245,753
為替換算調整勘定	△119,736	△212,228
退職給付に係る調整累計額	△2,668	△1,296
その他の包括利益累計額合計	317,019	32,229
非支配株主持分	384,662	378,341
純資産合計	16,856,943	16,578,443
負債純資産合計	21,122,773	20,341,851

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
売上高	6,831,177	4,757,065
売上原価	5,788,279	4,167,943
売上総利益	1,042,898	589,122
販売費及び一般管理費	571,295	524,682
営業利益	471,603	64,440
営業外収益		
受取利息	5,054	3,886
受取配当金	35,489	27,370
持分法による投資利益	161,461	48,312
受取ロイヤリティー	32,593	9,820
スクラップ売却益	22,528	8,770
雇用調整助成金	—	50,227
その他	16,610	16,131
営業外収益合計	273,735	164,516
営業外費用		
支払利息	9,791	7,733
為替差損	123,445	90,738
その他	643	11,813
営業外費用合計	133,879	110,285
経常利益	611,460	118,671
特別利益		
固定資産処分益	971	363
特別利益合計	971	363
特別損失		
固定資産処分損	803	0
和解金	30,000	—
特別損失合計	30,803	0
税金等調整前四半期純利益	581,628	119,034
法人税、住民税及び事業税	141,370	49,050
法人税等調整額	3,542	△11,147
法人税等合計	144,912	37,903
四半期純利益	436,716	81,131
非支配株主に帰属する四半期純利益	27,408	1,491
親会社株主に帰属する四半期純利益	409,308	79,640

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益	436,716	81,131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△202,425	△193,671
為替換算調整勘定	△39,392	△31,563
退職給付に係る調整額	4,973	1,374
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,138	△68,741
その他の包括利益合計	△240,983	△292,602
四半期包括利益	195,733	△211,470
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	177,784	△205,150
非支配株主に係る四半期包括利益	17,949	△6,321



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	581,628	119,034
減価償却費	187,104	196,795
和解金	30,000	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△350	△690
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,399	△224
退職給付に係る資産負債の増減額	△17,850	△23,719
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△21,925	△23,450
受取利息及び受取配当金	△40,543	△31,256
支払利息	9,791	7,733
固定資産処分損益(△は益)	△168	△363
雇用調整助成金	—	△50,227
為替差損益(△は益)	119,509	90,738
売上債権の増減額(△は増加)	△193,176	1,509,925
たな卸資産の増減額(△は増加)	△55,668	△17,980
仕入債務の増減額(△は減少)	△37,101	△1,006,124
持分法による投資損益(△は益)	△161,461	△48,312
その他	111,494	△87,110
小計	513,682	634,770
利息及び配当金の受取額	233,135	175,894
利息の支払額	△9,600	△8,494
法人税等の支払額	△231,616	△97,686
雇用調整助成金の受取額	—	35,066
和解金の支払額	△30,000	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	475,600	739,550
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,216,680	△1,109,090
定期預金の払戻による収入	1,108,340	1,109,090
有形固定資産の取得による支出	△279,447	△102,256
有形固定資産の売却による収入	6,742	450
無形固定資産の取得による支出	△456	△11,800
投資有価証券の取得による支出	△68,401	△49,664
関係会社株式の取得による支出	—	△90,882
関係会社貸付けによる支出	—	△69,118
貸付けによる支出	—	△300
貸付金の回収による収入	532	650
投資活動によるキャッシュ・フロー	△449,370	△322,920
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	1,019,240
長期借入金の返済による支出	△207,490	△304,710
リース債務の返済による支出	△3,771	△3,889
自己株式の取得による支出	△35	—
配当金の支払額	△67,030	△67,029
非支配株主への配当金の支払額	△3,234	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△281,560	643,612
現金及び現金同等物に係る換算差額	△143,362	△108,223
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△398,691	952,018
現金及び現金同等物の期首残高	5,445,670	5,367,625
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,046,979	6,319,644

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の見積りを行なう上での新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定)

当社グループの事業環境につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大により大きな影響を受けており、持ち直しの時期についても予想が難しい状況にあります。斯かる状況下、当連結会計年度の業績を予想するにあたり、足元の受注状況等を勘案した上で、下期以降は緩やかに回復していくと想定しております。この一定の仮定のもと、固定資産の減損及び繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2019年3月1日至2019年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自2020年3月1日至2020年8月31日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 3. その他

## (1) 決算補足説明資料

## 【区分別売上高】

## ①品目別売上高

(連結)

区分	前第2四半期累計期間 自 2019年3月1日 至 2019年8月31日		当第2四半期連結累計期間 自 2020年3月1日 至 2020年8月31日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
各種線ばね	2,254,371	33.0	1,715,445	36.1	△538,927	△23.9
各種薄板ばね	1,857,317	27.2	1,272,309	26.7	△585,009	△31.5
パイプ成形加工品	2,245,266	32.9	1,441,090	30.3	△804,176	△35.8
切削加工品他	474,222	6.9	328,222	6.9	△146,001	△30.8
合計	6,831,177	100.0	4,757,065	100.0	△2,074,112	△30.4

## ②業界別売上高

(連結)

区分	前第2四半期累計期間 自 2019年3月1日 至 2019年8月31日		当第2四半期連結累計期間 自 2020年3月1日 至 2020年8月31日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
二輪車	1,162,925	17.0	810,079	17.0	△352,846	△30.3
四輪車	4,839,967	70.9	3,269,550	68.7	△1,570,416	△32.4
産業用機械	607,697	8.9	469,082	9.9	△138,615	△22.8
その他	220,588	3.2	208,354	4.4	△12,234	△5.5
合計	6,831,177	100.0	4,757,065	100.0	△2,074,112	△30.4